Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

O 2Nr. 400j01-45706 dt. _3 ooy / 2026

Giaeaoc]

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40 té Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/L-040, nenit 34 t& Statutit t&
Komunés sé Drenasit, si dhe Rregullores (QRK) Nr.22/2020 pér Ri-integrimin e Personave t¢ Riatdhesuar,
Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2026 miratoi kété:

VENDIM
Pér Miratimin e Planit Komunal pér Ri-integrimin ¢ Qéndrueshém té Personave té

Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit 2026-2028

Neni 1

Me kété vendim miratohet Planit Komunal pér Ri-integrimin e Qéndrueshém t€ Personave té
Riatdhesuar dhe Integrimin e té€ Huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit 2026-2028

Neni 2

Pér zbatimin e kétij Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetarit dhe Zyra pér Komunitete
dhe Kthim.

Neni 3

Ky vendim hyn né fuqi 30 (tridhjeté) dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris¢ nga MAPL-
ja, si dhe 7 dit&€ nga publikimi né Ueb faqen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi i dérgohet:
o Zyrés sé Kryetarit ;
e Drejtorisé Pérkatése;
e Zyrés sé Kuvendit;
e Arkivit




ARSYETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin né fuqi i cili e rregullon kété fushé ka filluar
procedurat pér hartimin e Planit Komunal pér Ri-integrimin e Qéndrueshém té Personave t€
Riatdhesuar dhe Integrimin e t& Huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit 2026-2028, si rrjedhojé
e t& cilit proces &shté edhe miratimi i t& nj&jtés, ku duke marré parasysh kété Kryetari i Komunés
pérmes kétij propozim vendimi i propozon Kuvendit t&¢ Komunés qé duke marre parasysh
legjislacionin ne fuqi dhe nevojés sé pérmbushjes sé obligimeve t& cilat dalin nga Agjenda
Evropiane e Republikés sé Kosovés e né funksion t& zbatimit t& politikave dhe dispozitave ligjore
qé e rregullojné procesin e ri-integrimit t& personave t& riatdhesuar dhe integrimin e t& huajve, si
dhe me géllim t koordinimit dhe zbatimit t tyre né nivel Lokal t& votohet ky propozim vendim.
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Ministria e Punéve t8 Brendshme - Ministatstvo Unutrasnjih Poslova - Ministry of

Internal Affairs

Departamenti Ligjor — Pravni Departament — Legal Depariment

Pér:

Ramiz LLADROVCI,
Kryetar i Komunés s& Gllogocit

Burim BUJUPI,
Kryesues i Kuvendit Komunal né Gllogocit

Kopje:

Elbert KRASNIQI, Ministér i MAPL-sé
Jeton QELA, Sekretar i Pérgjilhshém, MAPL
Njésisé pér Administrimin e Do[mnu;ﬂl’/ V‘ ﬂ‘éiM

Pérmes:

Khelal SV]"CLA
Ministér i Ministrisé sé Punéve &

Genc METAJ, /4 {{ /{J "[y o
Selkretar i Pérgjithshém i Mmls ise s Pun Ve té

i
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Nga:

Qéndrim BYTYQL, _ _,(_/Ln/k—ﬂ—fﬁ’u\

té Brendshme

Drejlor i Depar tam@nt l’f g]m /Ministria ¢ Punéve

L Dati:07/05/2026

Zyrtartt prgjegjts:

1 Zyrtati konfirmues
i vierésimit ligjor

2.Zyrtari hartues i
vierésimit ligjor

Kushtrim NRECI W
zv. Drejtor i Departamehtit péiy lmtcgumuw

Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e &
Huajve/MPB

Bastio BEKA g Hrt?”

Zyrtare e Latté pér Riintegrim dhe Integrim (&
qéndrueshém/Departamenti pér Riintegrimin e
Personave t8 Riatdhesuar dhe Integrimin e &
Huajve /MPB

Lénda:

Konfirmimi i ligjishmérisé s& aktit t& Komunds
Gllogocit

8¢

Lloji i altit:

Statut i komunés
Rregullore komunale
Vendim i Kuvendit t8 Komunés

OoROO

Akt tjetér i komunés:

Tage 1 nga 2



I ndervar Kryelar,
I nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren(QRIK) Nr. 03/2026 ptr Procedurén e Shqyrlimit Administrativ (&
Akteve 1& IComunave, © né bazé t& kompelencave ligjore 16 Ministrisé t& pércakluara me ligjet
bazike dhe Reegulloren (QRK) - Nr.14/2023 pér Fushat ¢ Pérgjegjitsist Administrative (& Zyrds
$6 Iryeministil dhe Ministrive, Departamentit Ligjor i Ministriss s Punéve 8 Brendshime ka
pranuar per shayrtim (& detyrueshém (& ligishmrist ashtu sig parashihel me nenin 9 dhe 10, (&
Ligjit Nr. 08/1,-284 pér Shqyrtimin Administraliv & Akleve (& Komunave aktin ¢ komunis né
vijim;

Biwd i aktit; Vendim Nr. 02 Nv.400/01-15706 daté 30.04.2026 pér miratimin e
Planit Komunal pér Ri integrim t& Qéndrueshém t& Personave té Riatdhesuar
dhe Integrimin e t8 Huajve 2026-2028
I miratuar mé daté; 30.04.2026 ¢
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 04.05.2026
I dérguar pér shqyrtim né MPB mé daté: 05.05.2026

Ministria e Punéve (& Brendshme, pas shqyrtimit (& pérmbajtjes s8 aktit t8 komunés si mé sipr,
vlertson se akti | komunds nuk shté né kundérshtim me dispozitat ¢ legjislacionit nd fuqi,
dhe si i 1ill8 mund (& prodhojé efekte juridike.

Axsyetimi

Ministria o Punéve t& Brendshme, pas shqyrtimit t8 pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé siptr,
vlertison se akti i komunts Sshtt ne pajtim me dispozitat ¢ Rregullores (QRK) Nr, 09/2019
ptr integrimin ¢ t8 huajve, Rregullores (QRI) Nr. 05/2026 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullores (QRI) Nr, 09/2019 pér Integrimin ¢ & Huajve dhe Rregullores (QRK) nr, 22/2020
plr riintegrimin ¢ personave (8 riatdhesuar, Ministria e Puntve & Brendshme mbelel né
dispozicion 1§ komunds ptr ¢fmtdo sqarimi t& mélejmé ng lidhje me keté vlertsim,

Faqe 2 nga 2



Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi 1 Komunés

O2Nr.400 fot-15F0 € dt. @o\o:\ 2026

PLANI KOMUNAL PiR RIINTEGRIMIN E owzuwcmmmwz TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE HUAJVE NE
KOMUNEN E DRENASIT(GLLOGOCIT)
2026 - 2028




Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndruesh&ém t& personave té riatdhesuar dhe integrimin e t€ huajve né¢ Komunén e Gllogocit
2026 - 2028



Shkurtesat

ANP
APRK
AZHBR
BE
DRPRIH
DKA

EPPRM
KA
KASH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPJID
MFPT
MKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA
PR

PIR

PII
QAP
QPS
SMR
ZKKK
Zp
ZGIC

Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés

Agjensioni i Punésimit i Republikés s& Kosovés

Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Departamenti pér Riintegrim t& Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve
Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim pér Mosbraktisje
Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Komisioni Komunal pér Riintegrim

Masat Aktive t& Tregut t€ Punés

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis& dhe Inovacionit
Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Punéve t& Brendshme
Ministria e Shéndetésisé
Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Ri integrimit

Plani Individual i Integrimit

Qendrat e Aftésimit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin e Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyrat e Punésimit

Zyra e Gjendjes Civile

L



HYRJE

Duke u bazuar né Rregulloren (QRK) Nr. 22/2020 pér Riintegrimin e Personave t& Riatdhesuar dhe Rregulloren (QRK) Nr. 09/2019 pér Integrimin e t& Huajve, si
dhe né kuadér & obligimeve q& dalin nga Agjenda Evropiane e Republikés s& Kosovés, Komuna e Gllogocit ka hartuar Planin Komunal pér Riintegrim t&
Qéndrueshém & Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e t&€ Huajve pér periudhén 2026-2028.

Né funksion tié zbatimit t& politikave dhe dispozitave ligjore q& rregullojné procesin e riintegrimit t& personave t€ riatdhesuar dhe integrimin e t€ huajve, si dhe me
qéllim t& koorclinimit dhe zbatimit t& tyre né nivel lokal, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK), n& bashképunim me drejtorité komunale pérkatése
dhe grupin pur ues, ka hartuar Planin Komunal pér Riintegrim t& Qéndrueshém t& Personave t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t& Huajve né Komunén e Gllogocit.

Plani i Veprimit pérmban objektivat strategjike, aktivitetet konkrete dhe masat pér realizimin e tyre. Gjithashtu, n& kété plan jané pércaktuar institucionet
pérgjegjése dh: mbéshtetése pér zbatimin e secilit objektiv, afatet kohore pér realizimin e aktiviteteve, kostoja e pérafért financiare pér zhvillimin e tyre, indikator&t
pér matjen e progresit dhe mjetet e verifikimit pér vlerésimin e rezultateve.

Hartimi i k&tij plani &shté béré né pérputhje me Rregulloren (QRK) Nr. 22/2020 pér Riintegrimin e Personave t& Riatdhesuar dhe Rregulloren (QRK) Nr. 09/2019
pér Integrimin e t& Huajve, si dhe n& koordinim me Ministriné e Punéve t& Brendshme, pérkatésisht Departamentin pér Riintegrimin e Personave t€ Riatdhesuar dhe
Integrimin e t¢ Huajve (MPB/DRPRIH), si institucion pérgjegjés pér riintegrimin né nivel gendror.

Ky plan éshté hartuar duke marré parasysh nevojat dhe specifikat e personave té riatdhesuar né Komunén e Gllogocit dhe &shté bazuar né t& dhénat e siguruara nga
Zyra Komunalz pér Komunitete dhe Kthim. Pérmes kétij dokumenti synohet t& sigurohet njé gasje e koordinuar institucionale dhe zbatimi i masave konkrete &
kontribuojné n3 riintegrimin e géndrueshém té& personave t& riatdhesuar dhe integrimin e t&€ huajve né€ Komunén e Gllogocit.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin e géndrueshém t€ personave t€ riatdhesuar dhe té huaj 2026-2028

Objektivi 1: Indikatorét pér matjen e arritjes s€ objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sivtemit té ri integrimit pér personate | ® Jané identifikuar nevojat e grupeve 1é cenueshme dhe shérbimet 40% 70% 80%
riatdhesuar, duke aplikuar qasjen e orientuar né ofrohen bazuar né planin individual té riintegrimit dhe 1é
nevojat speci/ike pér riintegrimin e personave te integrimit;
riatdhes 1ar dhe integrimin e té huajve
o Shérbimet e riintegrimit dhe integrimit  monitorohen . ) .
sistematikisht dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; 50% 70% 80%
o Eshté arritur riintegrimi dhe integrimi i qéndrueshém socio-
ekonomik i grupeve té cenueshme; 30% 50% 70%
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni | Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
4.1 Identifikimi i 1. Realizimi i Nr. i familjeve té ZKKK QPS KA Ng vazhdimési Raportet nga
nevojave té vizitave né familjet e | cenueshme t&€ kthyera, DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB tereni
grupeve té kthyera, apo té posa dhe t& huaja né komung Specialist
cenueshme; ardhurve t& r.mm._ shéndetésor FVN i Plotésuar
_unommm 72 oréve pas | Nr. vizitave té realizuara Policia né dhe nénshkruar
Er_n.:ﬁ il nga ekipi pér VN komunitet nga palét
marrjes sé )
statusit/leje (Sipas nevojés)
Nr. i FVN té plotésuar SMR

géndrimit ng&
Kosové, bashkérisht
me pérfaqésuesin e
DRPRIH dhe QPS;

2. Intervisto familjen
dhe plotéso
formularin e
Vlerésimit t&
Nevojave;

Nr. i formularéve té
vendosur n& SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né& Kosové




3. Vendos FVN t&
skanuar né SMR

12 Hartiini i planit Harto Planin Nr. i Planeve Individuale ZKKK QPS KA Né vazhdimési Planet
individual t& ri Individual té ri té riintegrimit dhe DRPRIH/MPB 7P Individuale t&
integrimit dhe integrimit dhe integrimit, t& hartuara; Organizatat riintegrimit dhe
integrimit, bazuar | integrimit pér secilin vendoie die integrimit n&
né palot standarde | person dhe familje t& ndérkombétare SMR
té shérbimeve dhe | cenueshme, né sl
nevojite bashk&punim té riintegrimin dhe
identifikuara ne ngusht& me drejtorité e
FVN; pérkat&se komunale; rﬁm._{m né Kosovs

Vendose PIR/PII t&
skanuar né SMR;

13 Zbatiini 1 planit Késhillo personin e | Nr. i kérkesave te ZKKK Drejtorité BRK - Né& vazhdimési Raportet e
individual té ri riatdhesuar dhe t& parashtruara, bazuar né DRPRIH/MPB komunale Buxheti i rregullta
integrimit dhe huajin pér parashtrim | PIR; pérkatése riintegrimit
integrimit pérmes | t& kérkesave dhe dhe Fadiasd o
ofrimt&€ informoje pér afatet | N dhe Ilojet e skemave DRPRIH/MPB | Integrimit parashtruara
mw@ww_iw<.m & ligjore te t& mbéshtetjes: 7p
riintegrimit té parashtrimit te
géndrueshém pér | kérkesave; " QAP SMR
srupe: e ZH i Walﬂ@mmmw &._.n.w
cenueshme; Ndihmo PR né @aamcawé 18 regjistruara Organizatat

plotésimin e s vendore dhe
kstkessve dbie ndérkombétare
me fokus

dokumentacionit;

Bashképuno me
drejtorité pérkatése
komunale pér
sigurimin e
shérbimeve té
nevojshme;

Regjistro kérkesat
dhe pérfitimet né

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové




SMR;

1.4 Monitorimi dhe Monitoro n& baza Nr. i raporteve mujore t& ZKKK Drejtorité KA Né& vazhdimési Raportet e
vlerésimi periodik | mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIH/MPB komunale tremujore t&
i riintegrimit dhe PIR; vlerésimeve; pérkatése monitorimit dhe
integrimit t& 7P vlerésimit
qéndr ‘hom:mB PEr | Vlergso n& baza Raporti tremujor i Organizatat
gripeL e tremujore skemat e | vler&simit t& ndikimit te vendore dhe
cenueshme; ofruara, ndikimin e | skemave t& riintegrimit ndérkombétare
tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus
plotésime apo rekomandimet konkrete riintegrimin dhe
ndryshime té& pér masa shtes&, né rast integrimin e t&
skemave pér arritjen | nevoje; huajve né€ Kosové m
e ri integrimit t&
géndrueshém dhe
integrimit;
Vlerésimi Vleréso gjendjen Nr. i raporteve t& ZKKK DRPRIH/MPB KA N& vazhdimési Raportet e
1.5 pérfundimtar i pérfundimtare dhe vlergsimit pérfundimtar ZP mbylljes sé&
riintegrimit dhe nivelin e riintegrimit | p&r secilin person/familje; Drejtorité rasteve pas 18
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale muajve;
mbyllja e rastit; sipas PIR; Numri i rasteve t& pérkatése
mbyllura n& dosje fizike; Organizatat Dosjet fizike t&
Mbylle rastin né& vendore dhe PR, t& mbyllura
dolumentacion fizik: | Nrumri irasteve. 18 ndérkombétare
mbyllura né dosje fizike  me fokus SMR
Mbyll rastin né SMR Q:ﬁ%.. S dhe
SMR- konstato - integrimin e t&
riintegrim / integrim huajve né Kosové
i géndrueshé&m;
Objektivi specifik: 2 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit 1 referimit té rasteve né o Sistemi i referimit dhe koordinimit ndérmjet akteréve komunal | 50 % 80% 90%
skemat adekate té ri integrimit té personave té éshté i vendosur dhe funksional;
riatdhes war dhe integrimit té té huajve
e Numri i rasteve té referuara tek autoritetet relevante komunale, 50 % 759, 00%

bazuar né profilin e tyre éshté rritur;




o Rritet numri i drejtorive komunale té ndérlidhura me SMR 30% 60 % 80 %
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
21 Vendosja e njé Koordino ndihmén Nr. i rasteve t& referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA N& vazhdimési SMR
sistenii funksional | dhe mbéshtetjen me | ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL
té reforimit dhe drejtorité relevante komunale; MFPT Raportet e
koordinimit komunale, ne baza MSH rregullta nga
ndérn\jet akteréve | ditore, pér secilin Nr. i takimeve te rregullta MBPZER I
komunal; rast; dhe numri i rasteve te QPS
: . diskutuara; 7P Raportet e
Realizo takime te ™ S rregullta nga
rregullta dhe takime | Ny j takimeve ad —hoc ki DRPRIH/MPB
ad-hoc, diskuto rastet | ghe numri i rasteve te wmamjm_o ZKKK
qé kérkojné zgjidhje; | giskutuara: pérkatése
) Qendrae
Shéndetit mendor
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin e
personave té
riatdhesuar dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
22 Profilizimi i t& Pranimi n€ zyr& i Nr. i personave t& ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési Raportet e
riatdhesuarve dhe | personave té lajméruar n& ZKKK; DRPRIH/MPB 7P DRPRIH/MPB
& :mm 7.0. amﬁrmmcﬁ apo té Drejtorité ZKKK
vler&simi 1 huaj; Nr. i personave t& pérkatése SMR.
HENOIAFe B intervistuar; komunale
arritjes ne Intervisto t&
komuna;

riatdhesuarin/té
huajin, parashtro
pyetje rreth nevojave
dhe mundésive t&

Nr. i dosjeve me profilin
personave t& riatdhesuar
dhe te huaj;




tij/saj;

Krijo profilin e
secilit person t&
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj;

Vendos profilin dhe
nevojat né SMR;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;

Nr. i personave me
profilin e vendosur ne
SMR

253 Refer mi 1
personave té
riatdhesuar dhe t&
huajv: tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né nevojat dhe
profil n e tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
pér marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero né ZGIC
personat ge kané
nevojé pér
dokumentacion civil;

Refero personat e
kthyer, apo t& huaj
né ZP qé té
regjistrohen si
punékérkues;

Refero personat e
kthyer apo t€ huaj t&
cenueshém né QPS;

Refero né DKA
personat e kthyer
apo t& huaj qé kané
fémije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin e
tyre né& shkolla;

Nr.i personave té referuar
né drejtorité pérkatése;

Nr .i personave te referuar
né& ZGIC;

Nr.i personave te referuar
né ZP;

Nr.i personave te referuar
né QPS;

Nr.i personave te referuar
né DKA;

ZKKK

DRPRIH
ZP
QPS
QAP
Drejtorité
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né& Kosové

NEé& vazhdimési

Raportet e
DRPRIH/MPB

ZKKK

SMR




24 Pérmirésimi i Bazuar nég profilin Nr. i personave t& ZKKK DRPRIH/MPB NEg vazhdimési Raportet e
sisteniit t& dhe nevojat, késhillo | k&shilluar nga ZKKK QPS DRPRIH/MPB
késhillimit t& ata pér mundésité e 7P ZKKK
personave té pérfitimit nga Nr. i personave qe jané 7P
riatdhesuar apo t& | shérbimet publike ndihmuar pér pérgatitjen AP SMR
huaj yas arritjes né | dhe skemat e ri dhe kompletimin e O "
komuag; integrimit dhe t& Ao leitiisnitave Umm.:ow;o

integrimit; pérkatése

komunale

Kashillo dhe oriento Crganizatat

ata se cilat vendore dhe

dokumente ju ndérkombétare

nevojiten pér ¢faré " ﬁow:m

shérbimi riintegrimin dhe
integrimin e t&

Ndih huajve né Kosové

ihmo ne

pérgatitjen dhe

kompletimin e

kérkesave;

Késhillo pér

respektimin e afateve

dhe detyrimet

ligjore;

Njofto ata pér

pasojat ligjore té ri

emigrimit;

23 Ndériarrja e Vendos sistem t& Takimet e rregullta me ZKKK DRPRIH Né vazhdimési Raportet e
masave me akterét | bashképunimit t& akterét relevant Policia e Kosovés DRPRIH/MPB
H.o._oﬁ ntpér ﬂ‘wm::ﬁ. me Policing Shksliat 7ZKKK
gjurmim, referim | n€ komunitet, me 7P
dhe keshillim té grupet né komunitet, g B
personave t& me shkollat, Drejtorité i 1e
riatdhesuar dhe t& | organizatat; komunale :m&rom:..m?‘m..
huayj; pérkatése dhe te huajve t&

Organizatat identifikuar
vendore dhe
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Kérko qé té
informohesh nése
ndonjé person apo
familje &shté kthyer/
apo person apo
familje e huaj ka
marre statusin e
mbrojtjes
ndérkombétare apo
lejeqéndrim, e nuk
gshté identifikuar né
SMR dhe/apo nuk
&shté lajméruar né
Zyrén tuaj;

Kontakto personin e
kthyer apo te huajin
informo pér
mundésité e
mbéshtetjes, refero
né institucionet
pérkatése;

Numri i té riatdhesuarve
dhe te te huajve qé
identifikohen si rezultat 1
kétij bashk&punimi

ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

2.6

Moniiorimi dhe
vlerésimi 1
sistenit té
referimit dhe
koord inimit;

Realizo takime te
rregullta me ZKKK;

Diskutoni pér
referimin dhe
koordinimin e
rasteve;

Analizo sistemin ¢
referimit dhe
koordinimit;

Vleréso gjendjen
aktuale dhe
rekomando masa
pérmirésuese, né rast
nevoje;

Nr. 1 takimeve t& rregullta

ZKKK
DRPRIH/MPB

ZP

Drejtorité
komunale
pérkatése

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

NEé vazhdimési

Raportet
monitoruese
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2.7 Refer mi i rasteve | Identifikimi i Vizita personave / ZKKK DRPRIH / Né vazhdimési Raporte t&
pas periudhes 12 personave / familjeve | familjeve né skemén e QPS 7P rregullta
mujore sipas qe kane nevoje per akomodimit dhe me Drejtorité
_omu..mm.momoiﬂ né B_um.mrﬁoam pas 12 :oﬂ&.m specifike pas pérgjegjése
fuqi. muajve. periudhes 12 mujore

Ndérmarrja e
veprimeve per Takime dhe informim pér
planifikim buxhetor | rastet me drejtorité
pér vazhdimin e pérgjegjése né ményré qé
akomodimit dhe té behet planifikimi
masave tjera te buxhetor
nevojshme pas 12
muajve.
Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i masave té riintegrimit dhe integrimit | ® Numri i punékérkuesve 1€ riatdhesuar apo te huqj 1€ profilizuar
té géndrueshém ekonomik dhe té késhilluar pér zhvillimin né karrieré;
e Numri i té riatdhesuarve/huajve té punésuar;
o Numri i pérfitueseve 1é vetépunésimit dhe shérbimeve té
konsulencés;
50% 70% 80%

o Numri i pérfituesve nga skemat e aftésimit profesional;

o Numri i té riatdhesuarve/te huqjve pérfitues té grandeve
bujgésore dhe késhillimeve né fushén e bujqésisé;

e Numri i té riatdhesuarve/te huajve té mbéshtetur nga komuna
me material dhe mjete bujgésore;
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e Zgjerimi i fushave & aftésimit profesional né pérputhje me

nevojat e tregut

% Masat Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

3.1 Regjistrimi i t& Prano né zyré Nr. i personave té APRK DRPRIH/MPB / N& vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve/té personin & riatdhesuar apo te huaj té 7P ZKKK Raportet ¢ ZKK
huajve: si riatdhesuar/t€ huaj; regjistruar si QAP
WSMM,MH.WHMWMME. Regjistro personat e punékérkues; Organizatat

Y 5 | riatdhesuar/te huaj si vendote-dhie
punékérkues; ndérkombétare

me fokus

Informo ata pér t& riintegrimin dhe
drejtat e tyre dhe integrimin e t&
mundégsité e huajve né Kosové
mbéshtetjes me
MATP;
Informo ata pé&r
mundésité e tyre né
baze t& legjislacionit
né fuqi;

3.2 Profilizimi dhe Intervisto atg, Numri i personave t& ZP ZKKK / Né vazhdimési Raportet e ZP
késhillimi pér parashtro pyetje rreth riatdhesuar, te huaj t& QAP Numri i dosjeve
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jang vlerésuar Shénimét dhe
karrierg i nevojave té tij/saj; nevojat e tij/saj; raportet nga
punékérkueseve t& SMR -

riatdhesuarve apo
te t€ huajve;

Vlergso dhe evidento
nevojat e tij/saj

Krijo profilin e
secilit person t&
kthyer apo t€ huaj

Késhillo ata pér
orientim ne karriera,
bazuar ne aftésité
dhe mundésit e tyre

Nr i dosjeve fizike t&
personave t& riatdhesuar
apo te huaj gé jané
késhilluar né ZP dhe
nevojat e tyre jane
evidentuar;

Numri i t& riatdhesuarve
apo te huajve
punékérkues ku jané




Krijo njé dosje pér
secilin person te
riatdhesuar apo te
huaj

Vendos shénimet né
SMR

vendosur shénimét pér
profilizim dhé késhillim
né SMR

33 Punésimi i t& Ndérmjetéso né Numri i rasteve t& ZP DRPRIH Nég vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve apo | punésim personat € ndérmjetésuara ZKKK me té dhénat
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APRK mbi numrin e
ndérnijetésimit né | huaj t&€ pérgatitur pér N festes 18 Hionesef rasteve té

unésim; tregun e punés; it e ) ndérmjetésimit
P 5 P pungsimit t& :mﬁ_._awsmﬁo Organizatat dhe E_H Heere)

apo te te huajve me vendore dhe . &

Evidento t& dhénat ndérmjetésim Jetlcomibe personave te
RGOmLCLALE riatdhesuar apo

relevante né SMR; etk P

. N 5 i atyre te huaj

T& dhénat pér riintegrimin dhe
ndérmjetésim dhe integrimin e t&
punésim né SMR huajve né Kosové
(donatoret)

3.4 Trajnimi né pun€ | Ndérmjetéso pér Numri i rasteve té Zp DRPRIH Né vazhdimési Raportet e ZP
dhe pinésimiité | trajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP ZKKK dhe QAP
memumwwjm?m apo | personat :.o.:o<£.m trajnim dhe pérgaditje pér Bivnsest

uajve &r pé 8 as:

Sica d] pér ﬁowmmﬂemd pér tregun e punés; Organizatat
permes tregun € punés; Qi il
subvencionimit t& " . vERsTaY

- Numri 1 rasteve t€ ndérkombétare
B2 Monitoro monitoruara me fokus

mbarévajtjen e riintegrimin dhe
trajnimit dhe integrimin e t&
punésimit; huajve né Kosové

3.5 Vetépunésimi i t¢ | Informo kéta persona | Numri i t€ riatdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundésité dhe apo te te huajve qé ZP ZKKK Né& vazhdimési Raportet e
te t& huajve kushtet e pérfitimit informohen p&r mundé&sité QAP ZKKK
pérmes financimit | nga kjo skemg; dhe kushte e pérfitimit
t& planeve t& pérmes planeve t& .

Organizatat
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biznesit; Informo keta persona biznesit vendore dhe
kur thirrja té jeté e ndérkombétare
hapur pér aplikim; me fokus
riintegrimin dhe
Ndihmo kéta persona EHEFIaHN © 1 .
né kompletimin e huajve né Kosové
dosjes pér aplikim;

3.6 Aftésimi Identifiko personat e | Numri i t& riatdhesuarve ZpP DRPRIH Né& vazhdimési Raportet e ZP
profesional i riatdhesuar dhe te apo te huajve q& vijojné QAP TKEK me té€ dhénat e
personave t& huaj q& kané nevojé aftésimin profesional Organizatat t€ riatdhesuarve
riatdh ssuar dhe te | pér mm.mm:d vendets dlie dhe Hm..gm?m qé
te hua jve né profesional; e obs e vijojné
pérputhje me Numri i t& riatdhesuarve me fokus ANESI
kérkesat e tregut | [dentifiko profilin e apo te huajve (& riintegrimin dhe profesional
te pur €s; tyre dhe OHWODHO.W ata muﬂom:NEmH dhe orientuar mbﬂowﬂw_ﬁm: e té

ne profesionet pér AP huajve né Kosové
adekuate me prirjet Bizneset
dhe déshirat e tyre;
. Numri i té riatdhesuarve
Referoj ata n& QAP apo te huajve q&
pérkatése; referohen n& QAP

37 Monitorimi dhe Monitoro né bazaté¢ | Numri i t€ riatdhesuarve ZP ZKKK N&é vazhdimési Raportet
vler&simi i rregulltambarévajtjen | dhe te huajve q& DRPRIH/MPB APRK periodike te
vazhdueshém i e Masave Aktive t&¢ | pérfitojné nga MATP ; (Koordinatori Rajonal) Organizatat Eo::m&.ﬁﬁ m.:m
zbatinit t& . Tregut t&€ Punés I Bt MFREE; e
Masave .k.ﬁcu/\..o ¢ | (MATP); T& dhéna pér ndikimin e ndérkombétare i st
Tregut t& Punés MATP né riintegrimin me fokus UEUETS.SHUW
(MATP); Vleré&so ndikimin e dhe integrimin e tyre riintegrimin dhe MMM%MM% —

tyre ne pérgatitjen integrimin e t&
dhe riintegrimin e huajve né Kosové
PR;

3.8 Mbés 1tetja me Informimi 1 t& ketyre | Numri i t& riadhesuarve Drejtorati i ZKKK Né vazhdimési Raportet e
grantc, mjete dhe personave pér dhe te huajve g& kang Bujqésisé dhe AZHBR/MRBZHR ZKKK me té
materiale mund@ésité e pérfituar grante bujgésore | Zhvillimit rural/ Drejtorité dhénat pér rastet
bujqésore, pérfitimit t& granteve Komuna pérkatése kur pérfitues t&

trajniini dhe

bujgésore;

granteve jané
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késhillimi 1 t& komunale personat e
riatdhesuarve dhe Pérfshirja e té Organizatat riatdhesuar
te huajve n€ zonat | rijatdhesuarve dhe te vendore dhe
rurale; huajve si pérfitues i ndérkombétare
granteve bujggsore; me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té€
huajve n& Kosové
Objektivi specifik 4 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit pér riintegrim dhe integrim té L . : ) b
miréqenjés sociale té personave té riatdhesuar dhe | Numrt 1 16 T iatdhesuarve dhe e huajve 1€ pajisur me 40 % 75% 90%
te huajve dokumentacionin e nevojshém pér pérfitim nga shérbimet sociale;
Numri i té riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues 1é asistencés 50% 70% 90%
sociale;
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje % 30% 50%
gé kané pranuar trajtim psiko-social;
20 % 30% 60%
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj 1€ pérfshiré ’ ’ ’
né aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ;
Numri i té riatdhesuarve dhe te huajve qé u éshté siguruar banim i 10% 30% 50%
géndrueshém nga komunat (pas periudhés 12 muyjore);
@aﬁi H.. R.. l&%&:&éﬂ.&wm N,m. huajve qé kané pérfituar asistencé 40% 60% 70%
né sigurimin e kushteve pér banim,
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
4.1 Inforriimi dhe Prano né zyre Numri i té riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési Raportet nga
késhillimi social i | personin e dhe te huajve q& u ofrohet DRPRIH/MPB QPS
personave té riatdhesuar apo te késhillé pér shérbimet dhe (Koordinatori Rajonal) Raportet e
riatdhesuar dhe te | huaj, te referuar nga skemat sociale; 7P ZKKK
WE&M > per ZKKK; Drejtorité
B;cd ‘.wmm e pérkatése
peérfsl irjes né Informo até pér komunale

skemat sociale;;

shérbimet dhe

Numri i rasteve qé
monitorohen derisa
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skemat sociale;

Késhilloje até pér
procedurat dhe
dokumentet e
nevojshme pér
pérfshirje sociale;

Menaxho rastin deri
ne vendosjen ne
sistemin social;

Regjistroi ne bazén e

vendosen né sistemin
social

Vendosja e t& dh&énave pér
t& riatdhesuarit dhe te
huajt qé pérfitojné nga

skemat sociale né¢ SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né& Kosové

te dhenave (SNS)
rastin/skemén e
pérfitimi;

4.2 Asistimi i T& pérfshihet zyra e Vendimi i KKR-s& Komuna ZKKK Né vazhdimési Raportet nga
personave t& gjend;jés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIH/MPB QPS
riatdhesuar dhe te | pjesé e KKR-sé. nga komuna QPS (Koordinatori Rajonal) Raportet e
huaj 1 & sigurimin VAY ZKKK
m..aow émmﬁm&oaw Asisto personat e Numri i personave t& Drejtorité
té nevojshém. riatdhesuar dhe riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

personat e huaj pér qé& asistohen pér komunale
sigurimin e pérgaditje t& Agjensioni pér
dokumenteve te dokumentacionit pér ndihmé juridike
nevojshme pér aplikim né skemat sociale falas

aplikim skemat
sociale si dhe
ndihma juridike falas

Menaxho dhe
monitoro rastin né
shqyrtimin e
kérkesés dhe
vendimin
pérfundimtar;

Regjistroi ne SMR
rastin/skemén e

dhe ndihme juridike falas

Numri i rasteve té
monitoruara deri né
shqyrtim t& kérkesés deri
te vendimi pérfundimtar

Vendosja e t€ dhénave pér
numrin e t& riatdhesuarve
dhe te huajve q&
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pérfitimit; pérfitojné nga skemat
sociale né SMR
4.3 Sigurimi i banimit | Monitoro rastet q& Numri i rasteve t& ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e
t& géndrueshém jané t& akomoduar monitoruara DRPRIH/MPB Drejtorité ZKKK pér
me gera nga (Koordinatori Rajonal) pérkatése numrin e té
programi i komunale riatdhesuarve q&
riintegrimit dhe Organizatat kané pérfituar
REER Numri i rasteve t& vendore dhe mwmwwwmwwa
: . asistuara pér aplikim pér ndérkombétare i

Ké&shillo dhe ndihmo me fokus

rastet ne nevojé pér
aplikim pé&r banim
social

Siguro banim t&
géndrueshém pas
skadimit te girasé

Regjistro né SMR
rastin e pérfitimit

banim social

Numri i rasteve qé u
sigurohet banim i
géndrueshém

Té dhénat né SMR

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
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4.4 Trajti ni Identifikimi i rasteve Numri i rasteve té ZKKK Qendrae Né vazhdimési Raportet e
psikologjik dhe dhe vler&simi i identifikuara n& nevojé QPS shéndetit mendor ZKKK pér
asiste 1ca psiko- nevojave pér trajtim pér ndihmé psiko-sociale Shkollat numrin e te
sociale pér psiko-social Organizatat nmﬁa:mm:m?a qé
personat e vendore dhe jang& mbéshtetur
lwﬁ: mmcm_, n_.m.o t | Ofrimi i ndihmés Numri i rasteve g&€ marrin ndérkombétare n_r.m mo.ddww "
huaj 1 &€ nevojé; psiko-sociale pér ndihmé psiko sociale s Toliia :&rEm.m psiko

personat e riintegrimin dhe sociale
identifikuar integrimin e t&

huajve n& Kosové Raportet e
Monitorimi i rasteve N pateveits O@M:Em%ﬂm
qé u ofrohet ndihmé bt el e
psiko-sociale ndérkombétare
WM%MH ﬂmmmmoﬂmﬁ Zwﬁl i wmmﬁﬁ dhe t&
ke Formianie dhénave H regjisturuara
ndihmés psiko- né SMR
sociale pér personat
e riatdhesuar dhe te
te huajve
Sigurimi i transportit
pér trajtim

4.5 Sigurimi i Késhillo personat e Numri i personave t& KKR ZKKK Né vazhdimési Raportet e
kushteve té riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj qé DRPRIH/MPB ZKKK
banim it pérmes huajt pér mundésit e jané informuar dhe MMPHI Raportet e
renovimit, pérfitimit nga skema | asistuar pér mundésité e Dreitorits DRPRIH

el s sl e T rejtorite
rindéi timit dhe e renovimit, pérfitimit nga skema e srkats
mobilimit te rindértimit dhe renovimit, ndértimit dhe i v e

Ny S N S e komunale T& dhénat nga
shtépive t& mobilimit t& shtépive mobilimit t& shtépive; i ©
personave té Oﬂ.mmn_Nmﬁmﬂ =MR
riatdbesuar dhete | Ndihmo ata ng Numri i rasteve/dosjeve t& :M@M%%Mﬂ i "
huaj; kompletimin e dosjes | proceduara pér shqyrtim - S
me fokus

pér aplikim ne kéto
skema

né KKR;

Numri 1 vendimeve té

riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve n& Kosové
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Procedo dosjet pér
shgyrtim nga KKR

Pércjelle lénden pér
ekzekutim ne
DRPRIH pérmes
koordinatorit rajonal

Regjistro rastin dhe
vendos dosjen ne

KKR pér kété skemé;
Numri i rasteve té
pércjella ng DRPRIH pér
ekzekutim;

Vendosja e t&€ dhénave né
SMR pér numrin e rasteve
té aplikimit dhe
vendimeve pérfundimtare
t& pérfitimit nga kjo

kundér braktisjes;

SMR skemé.

4.6 Pérfsliirja Informo dhe pérfshij Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB / N& vazhdimési Raportet e
(Informimi) e t& personat e informimin e t& Drejtorité ZKKK
kthye ve dhe te riatdhesuar dhe te riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajv: né huaj né aktivitete huajve pér pérfshirje né komunale
aktivizetet kulturore, sociale, aktivitete sociale dhe Organizatat
kultuiore, sociale, | rekreative dhe kulturore né nivel vendore dhe
rekre: tive dhe inovative, te komunal ndérkombétare
inovaive; organizuara ne me fokus

komunén tuaj riintegrimin dhe
Té dhénat mbi integrimin e t€
Bashképuno me bashk&punimin me huajve né Kosové
organizatat per organizata dhe projekte Mediat
realizim te me qéllim pérfshirjen e t&
aktiviteteve te tilla riatdhesuarvedhe te
ne komunén tuaj huajve né aktivitete &
ndryshme
Objektivi specifik 5 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Pérfshirja e fimijéve té riatdhesuar dhe te huajve Numri i nxénésve té riatdhesuar dhe te huaj té pérfshiré né nivelin 90% 100% 100%
né sistemin edukativo-arsimor pérkatése té shkollimit;
Numri i nxénésve qé kané vijuar kurset e gjuhés dhe mésimin 20% 60% 85%
plotésues;
Numpri i rasteve té reagimeve té ekipeve pér parandalim dhe reagim 50% 7504 80%
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vijojné mésimin;

Numri i nxénésve qé

Numri i programeve mésimore té rishikuara té shpérndara né 10% 50% 80%
shkolla;
Numrin i té rriturve té riatdhesuar dhe te huaj, qé kané mésuar
shkrim- lexim; 50% 60% 70%
Numri i raporteve té monitorimit dhe vierésimit 1€ pérfshirjes né 80% 859% 979%
mésim,
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mijetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
5.1 Pérfshirja e Merr infromatat nga Numri 1 fémijéve té MASHTI DRPRIH/MPB / NE& vazhdimési Raportet nga
fémijive t& ZKKK pér fémijét e riatdhesuar dhe atyre te DKA ZKKK DKA
riatdhesuar dhe te | riatdhesuar dhe te huaj & jané pérfshiré né Shkollat QPS Raportet nga
huaj r & nivelin huaj qé duhet t& sistemin arsimor Shkollat ZKKK
pérka€s t& pérfshihen né Qendrat
shkol!imit; sistemin arsimor Mési
gsimore
N WNﬁOHﬂmﬂ e vlerésimit t& Oﬁmm.ﬂmNm\mNﬁ
/\”_wﬁmm@ nivelin e : nevojave arsimore t& vendore dhe
njohurive te nxéndsit |  f&mijéve té riatdhesuar ndérkombétare
te riatdhesuar dhe dhe te huaj me folaus
atyre te huayj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit t& integrimin e t&
Pércakto nivelin nxénésve t& riatdhesuar huajve né Kosové
pérkatés te dhe te huaj
shkollimit
Akomodo nxé&nésit
né klasat pérkatése
52 Orgar izimi i Identifiko nx&n8sit Numri i nxénésve te MASHTI DRPRIH/MPB / NEé vazhdimési Testet
kurseve t& gjuhds | 9€ kané véshtirési né | kthyer ne komune; DKA KKK vlerésuese dhe
dhe WmmmB: pérdorimin e gjuh&ve [ ) Shikolla pérkatése Shkallaf &honwﬁ
plotésues pér zyrtare Numri 1 nxénésve té Qendrat pérkatése
femijit e identifikuar me véshtirési Mési
. . N s kel gsimore
riatdhesuar dhe te | Organizo kurse t& ne pérdorimin e gjuhéve .
huaj; gjuhés né shkollén zyrtare Organizatat
ne t& cilén nxénésit vendore dhe
ndérkombétare
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Organizo mésimin
plotésues bazuar né
nevojat e nxénésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

53 Nostr fikimi i Nostrifiko Numri i nxénésve qé kané DRPRIH/MPB N& vazhdimési Raportet nga
dokurienteve te dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése MASHTI
nxénésve te shkollore t& Qendrat pércjellen né
:mﬁwwmc,&. dhe te | nxé&nésve H.m kthyer Numri i rasteve qé u &shté MEeEsimore U@-mrﬁmo:ﬁ
huaj; dhe te huaj shist fidbms ne Organizatat pérkatése

pérkthim dhe verifikim t& vendore dhe
Ofro ndihmé né dokumenteve ndérkombétare
pérkthim dhe me fokus
verifikim & riintegrimin dhe
dokumentacionit t& integrimin e t&
nevojshém pér huajve né Kosové
nostrifikim

54 Funksionalizimi Organizo takime té Numri i takimeve t€ Shkollat KKR N& vazhdimési Raprotet nga
dhe fuqizimi i rregullta me ekipet rregullta t& ekipit pér DKA ZKKK Shkollat, DKA
ekipee pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Ekipi Komunal Qendrat dhe Ekipi
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se Masimote Komunal
reagir1 kundér braktisjes se shkollave nga fémijét e re—
braktisjes se shkollave riatdhesuar dhe te huaj &

vendore dhe
mEﬁ.H . = ndérkombétare
fmijite Diskuto pér gjendjen | T& dhénat pér aktivitetet me fokus
Mmﬂww.mcmﬂ dhete | ¢ fgmijeve te dhe bashké&punimin me riintegrimin dhe
s riatdhesuar dhe te prindér dhe akterét tjeré

huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollés

Ndérmerr masa
konkrete ne
bashk&punim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te ké&saj
dukurie

integrimin e t&
huajve né Kosové




Pérgatit raporte té
rregullta dhe ndaj ato

me MASHTI dhe
DRPRIH
5.5 Hartiini dhe Vlerésimi i njohurive Numri i rasteve t& DKA DRPRIH/MPB N& vazhdimési Raportet nga
zbatimi i planeve | arsimore t€ nxé€nésve vlerésimit t& njohurive Shkollat ZKKK shkollat né
t& riintegrimit dhe | t& riatdhesuar dhe te arsimore té fémijéve té QPS DKA dhe né
te intcgrimit té huaj riatdhesuar dhe te huaj Qendrat ZKKK
nxénésve té Mésimore
MM.MW mewmﬁhyro te Ewsmm_mmam..m . Hm. .armbmﬁ..uma Eomzd Organizatat
S nevojave pe€r mesim plotésues pér nxénésit e vendore dhe
bazuar né nevojat plotésues pér riatdheasuar dhe te huaj ndérkombétare
e tyre. nxénésit e me fokus
riatdhesuar dhe te riintegrimin dhe
Ry Numri i fémijéve té ImeSrnpTe = .
riatdhesuar dhe te huaj huajve né Kosové
Hartimi i planeve pér té cilét jané hartuar
individuale pér planet individuale pér
integrim né arsim t& integrim né sistemin
fémijéve t& arsimor
riatdhesuar dhe te
huaj
5.6 Zhduljae Identifiko personat e | Numri i té riatdhesuarve ZKKK DKA NEg vazhdimé&si Raportet e
analfz betizmit t& riatdhesuar dhe te dhe te huajve analfabetg; DRPRIH/MPB QPS ZKKK
personave té huaj q& nuk dijné MASHTI Raprotete e
Mmﬁ._ﬁmcma dhe te | shkrim — lexim gmmm.a % samgmﬁm.vmﬁ Shkollat DRPRIH
uaj; zhdukje t& analfabetizmit Qendrat
Orgar izimi i Dérgo listén ne tek t€ riatdhesuarit dhe te Maésimore
mésimit plotésues | DRPRIH pérmes huajt; ]
pér familjet koordinatoreve MW%MMMMMM
et rajonal ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n& Kosové
5.7 Monitorimi dhe Monitoro rregullisht Raportet € monitorimit Shkolla MASHTI N& vazhdimési | Raportet e DKA
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vlerésimi i pérfshirjen e dhe vlerésimit t& DKA DRPRIH/MPB Raportet e
vazhdueshém i fémijéve té pérfshirjes s&€ fémijéve té MASHTI ZKKK ZKKK
zbatinit té riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj né Organizatat
politiliave té huaj né shkollim sistemin arsimor t& vendore dhe
pérfsh irjes né Kosovés ndérkombetate
shkollim pér t& Vleréso zbatimin e me fokus
riatdhesuarit dhe | 5o litikave t& riintegrimin dhe
te huajt; pérfshirjes s& integrimin e t&
fémijéve t& shkollim huajve né Kosové
Pérgatit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé
kopje ne MASHT
dhe DRPRIH
Objektivi specifik 6 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Integrimi soc.al dhe informimi i té riatdhesuarve | ® Numrii takimeve & grupeve té organizuara me té kthyerit né 10% 30% 60%
dhe té huajve, si dhe komunitetit prités komuna pér ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrjeteve
né komunitet;
e Numri i aktiviteteve pér promovimin e procesit t€ riintegrimit; 10 % 40% 70%
Nr. A ktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
6.1 Orgar izimi 1 Organizo takime Numri i takimeve t& ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet e
takim :ve me t& informative me te organizuara me té pérkatése ZKKK ve pér
riatdhesuarit dhe | riatdhesuarit dhe te riatdhesuarit dhe te huajt komunale takimet e
te huzjt pér huajt; dhe komunitetin né nivel DRPRIH/MPB organizuara dhe
ndarjen e komunal Organizatat numri i
owmvm..m.msnmé dhe | Diskuto ne kéto vendore dbie pjesémarrésve
vendcsj . takime me te ndérkombétare
ITjeteve ne riatdhesuarit q& kané me fokus

komu aitet;

histori pér te ndare
me te tjerét, pér

riintegrimin dhe
integrimin e t&




ndarjen e pérvojave
me te riatdhesuar
tjeré

huajve né Kosové

6.2 Ndarjae Organizo takime/ Numri i takimeve t& ZKKK Drejtorité / N& vazhdimési Raportet e
pérvojave e debate dhe pérfshij t& | organizuara dhe pérfshirja pérkatése ZKKK nga
personave t& riatdhesuarit dhe te e té& riatdhesuarve dhe te komunale takimet/debatet
riatdhesuar dhe te | huajt t& ndajng huajve me géllim t& DRPRIH/MPB e organizuara
huaj ¢jaté procesit | historité e tyre t& ndarjes sé pérvojés dhe Organizatat
té intcgrimit migracionit me parandalim t& migrimit vendoredhe
pérmes realizimit | persona tjeré nga ilegal ndérkombétare
te akt viteteve t& | komuniteti i _—-
ndrysme; komunés tuaj, si riintegrimin dhe

mase e parandalimit integrimin e t&
t& migrimit ilegal huajve né Kosové

6.3 Promovimi i Promovo procesin e Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet dhe
procesit t& riintegrimit dhe storjeve né mjetet e pérkatése referencat nga
riintegrimit dhe integrimit ne komunikimit komunale komunikmi
integrimit pgrmes | komunén tuaj, (Radio, TV, Internet dhe DRPRIH/MPB masiv
inforrimit publik; ﬁmgam diskutimeve media sociale) Organizatat

publike n& radiot dhe venidors dhe
televizionet lokale adetkombatase
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n& Kosové
Objektivi specifik 7 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Koordinimi r.dérmjet akteréve lokal té pérfshiré | ® Eshté vendosur praktika e bashkéveprimit horizontal né nivel 40% 60% 80%
né procesin 2 riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshié efektive;
.\.ENN.WWN.EH.N tété _NEQ.\.GN . 40% 70% 90%
o Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe OPS;
o Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet akteréve né nivel
50% 70% 80%

gendror dhe atyre lokal té kycur né riintegrim dhe integrim,

Eshté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné
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civile, projektet dhe organizatat ndérkombétare; 40% 60% 70%
proj g
Nr. 4 ktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit
7.1 Vendosja e Krijo njé bazé t& Jané identifikuar ZKKK QPS / Né vazhdimési Raportet e
kontakteve me t& | dhénave (list€) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése punés dhe
gjitha ontakte t& akterét qé komunale ashképunimit
= kontald Kteretns bashiEpum
institucionet institucioneve dhe punojné né DRPRIH/MPB me partneré
RHS..:S dhe onmwﬁmﬂﬁ @ B ?mrmn.o Organizatat vendore dhe
organizatat; fushén e riintegrimit riintegrimit dhe 3 ..
; o o : e ndérkombétare me fokus
dhe integrimit t& integrimit te e . : i
. 4 riintegrimin dhe integrimin
personave te personave te 42 Wiars nE Koseve
riatdhesuar dhe te te riatdhesuar dhe J
huajve né atyre te huaj né
komuné/rajon komuné/rajon
Vendos kontakte te Kontaktet me
komunikimit dhe akter€ dhe
bashképunimit organizata jané
vendosur
T2 Organizimi i Organizo takime te Numri i takimeve KKR ZP / N&é vazhdimési Raportet e
takimeve té rregullta mujore me dhe Raportet nga ZKKK QPS ZKKK
rregu Ita ndérmjet | drejtorit relevante ne takimet me QAP
drejterive wwﬁczms tuaj, drejtorité Drejtorité pérkatése
komunale dhe diskuto pér nevojat relevante pér Vshiidle
gjithé akteréve t& | dhe mbarévajtjen e riintegrim dhe DRPRIH/MPR
pérfsliire né nivel | procesit t& integrim t& Policia né komunitet
lokal: riintegrimit dhe géndrueshém t& ]
integrimit personave té Organizatat vendore dhe
fiatdhasiiae dhs ndérkombétare me fokus
R aboreie i riintegrimin dhe integrimin
Mm @mg nj= rm;.m HD b . e t€ huajve n& Kosové
emuaj organizo
takime me te gjith& Raportet nga
akterét e riintegrimit takimet me
dhe integrimit ne akterét tjeré
nivelin lokal relevant
7.3 Ndarjae Ndaj raportet e Shpérndarja e ZKKK ZP / Né vazhdimési Raportet e
raporieve rregullta me te gjitha raporteve me QAP ZKKK
analitike dhe drejtorit komunale, drejtorité i
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inforrnatave relevante ne

releve nte me t& riintegrim dhe
gjithé akterét e integrim.
pérfshirg né Kérko dhe dérgo

procese; informata kthyese,
pér rastet e referuara

ne drejtorit pérkatése

relevante dhe QPS

partnerét tjeré
Drejtorité pérkatése
T& dhénat dhe komunale
raportet e DRPRIH/MPB
pranuara nga Policia né komunitet
drejtrorité Organizatat vendore dhe
pérkatése ndérkombétare me fokus

riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve né Kosové

Objektivi specifik: 8 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Koordinimi i ndikmés financiare dhe teknike ne | ® Rritja e nivelit 1é pérfitimit nga donatorét gqé mbéshtesin 40% 60% 80%
nivel té komunés pér riintegrimin e personave 1é riintegrimin né nivel gendror dhe lokal;
riatdhes.war dhe integrimin e té huajve
e Numri i hw@mﬁ%@hgﬁﬁm% té zhvilluara dhe té financuara o 30% 50%
nga donatorét e huaj;
e  Rritet numri i projekteve té realizuara; % 30% 40%
e Projektet dhe iniciativat qé mbéshtesin fushén e riintegrimit 9% 30% 40%
monitorohen vazhdimisht;
# £ ktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit
8.1 Identifikimi dhe Identifiko projektet e Té& dhénat pér ZKKK ZP / Né vazhdimési Raportet e
sigurimi i riintegrimit dhe projektet qé QAP ZKKK
kontakteve me t& | integrimit né realizohen né QPS
@..:5 uw.ou..w_noﬁ e | komunén tuaj woBcsm:\.qm_.oEs Drejtorité pérkatése
m.:ammzﬁn dhe tuaj komiunale
Integl imit; Siguro kontaktet e DRPRIL/MPB

organizatave qé
zbatojné projekte t&
riintegrimit dhe
integrimit né
komunén tuaj

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve né Kosové




8.2 Vendosja e Krijo njé data bazé Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB N& vazhdimési Raportet e
sisteniit pér me té& gjitha projektet projektet q& Zp ZKKK
bashképunim dhe | e riintegrimit dhe zbatohen né Organizatat vendore dhe
koordinimin e integrimit ne fushén e ndérkombétare me fokus
projeliteve t& komunén tuaj dhe riintegrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
riintezrimit dhe organizatave qe integrimit né e t& huajve né Kosové
integ! imit me implementojne ato komunén/rajonin
pérfaqésuesit e tuaj;
orgatizalaie Organizo takime te
donatore dhe 1 i edi: | N 14k
e rregul ta, se paku ¢do umri i takimeve

.. tre muaj, me koordinuese me
shérb meve; : - : -
organizatat q& projektet né
zbatojné projekte t& komunén/rajonin
riintegrimit dhe tuaj
integrimit né
komunén tuaj
Koordino aktivitetet
ndérmjet
organizatave,
shmang dyfishimin e
sh&rbimeve t€ nj&jta
dhe adreso zbrazétit
pérmes projekteve
Refero rastet ne
nevojé te organizatat
sipas profilit dhe
shérbimeve qe
ofrojng

8.3 Identifikimi i Identifiko nevojat pér Nevojat pér ZKKK ZP N& vazhdimési Raportet e
nevojave té projekte n& fushén e riintegrim dhe QAP ZKKK
nivelit lokal pér riintegrimit dhe integrim jané QPS
projelite né integrimit né identifikuar dhe Drejtorité pérkatése
fushér e komunén tuaj organizatat jané lemimile
riinte:zrimit dhe infromuar dhe DRPRIH/MPB
integ imit; o ftuar pér i

Mﬂmmﬁmmmuwwﬂwwﬁ b hkEnaiin Organizatat vendore dhe
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nevojat tuaja

ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve né Kosové

8.4 Avancimi i Organizo takime me Raporti nga ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit t& donatoret né takimet me Drejtorité pérkatése ZKKK
shkémbimit t& komunén tuaj, sé donatorg; komunale
inforinatave me paku njé here né vit Organizatat vendore dhe
donatorét né Ndarja e :am%o.avmﬁmao me mo_.a:m
nivelin lokal; Prezanto ne kéto narmetare riintegrimin dhe integrimin

takime nevojat e relevante pér e t& huajve né Kosové
komunes tuaj pér riintegrim dhe
donacione né fushén integrimit me
e riintegrimit dhe donatoré dhe
integrimit partneré né
komuné/rajon
Ndaj informata
relevante me
donatoret né
komunén tuaj

8.5 Moni orimi dhe Organizo takime pér | Numri i takimeve ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e

vlerg&simi 1 diskutim té me organizata, DRPRIH/MPB 7P ZKKK

zbatirnit t&
projeliteve dhe
asistencés
teknile;

mbarévajtjes se
projekteve

Kérko raporte t€
rregullta nga
organizatat pér
zbatimin e projekteve
te riintegrimit dhe
integrimit n&
komunén tuaj

Vleréso zbatimin e
projekteve dhe
ndikimin e tyre né
adresim t& nevojave
té komunés dhe ose
t€ personave té

projekte dhe
donatoré;

Raportet €
organizatave pér
zbatim t&
projekteve

Vierésimi i
ndikimit t&
projekteve né
nevojat e
komunés pér
riintegrim dhe
integrim t&

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin
e té huajve né Kosové




riatdhesuar apo te
huaj

personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Objektivi specifik: 9 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Ngritja e kapaciteteve té institucioneve dhe e Jané fugizuar kapacitetet e stafit té angazhuar pér 30% 60% 80%
shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té mira t& zbatimin e qasjes sé bazuar né nevoja dhe
procesit té riintegrimit té personave té riatdhesuar trajtimin e grupeve té cenueshme
dhe integrimit té t¢ huajve 30% 60% 80%
o Numri i stafit té riintegrimit dhe integrimit té trajnuar
pér  identifikimin,  hartimin, — monitorimin  dhe
vierésimin e projekteve;
30% 60% 80%
e Numri i stafit relevant té trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
30% 60% 80 %
o Numri i aktiviteteve té realizuara né nivelin lokal pér
shpérndarjen e praktikave té mira komunale
# £ ktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
9.1 Pjesémarrja Merr pjese aktive né | Numri dhe tema ZKKK DRPRIH/MPB / Né& vazhdimési Raportet e ZKKK
aktive ne trajnimet e e trajnimeve t& KKR nga trajnimet
trajnimet e organizuara nga ndjekura Organizatat
organizuara pér DRPRIH, vendore dhe
riinte:;rim dhe Organizatat ndérkombétare me
integrim; ndérkombétare apo fokus riintegrimin
Organizatat vendore dhe integrimin e t&
huajve né Kosové
9.2 Shkéinbimi i Punoni koh& pas Numri i takimeve ZKKK DRPRIH/MPB / N& vazhdimési Raportet e ZKKK
pérvojave kohe bashkérisht me | me homologgt QPS nga takimet
ndérnjet akteréve | homologet tuaj né zZpP
lokal pérmes komunat tjera, Organizatat
punés s& shk&mbeni pérvojat vendore dhe
pérbashkét ng dhe praktikat e mira, ndérkombétare me




teren; mésoni nga njéri fokus riintegrimin
tjetri pér trajtimin e dhe integrimin e t&
rasteve specifike huajve né Kosové
93 Organizimi i Organizoni takime te | Numri i takimeve ZKKK zp / N& vazhdimési Raportet e ZKKK
takimeve té pérbashkéta me té pérbashkéta DRPRIH/MPB QPS nga trajnimet
rregu Ita ndérmjet | komunat e regjionit dhe temat e Qendrat e
komu :m@m.ﬁmﬂ tuaj por o.&a me diskutuara shéndetit mendor
shkémbimin e komuna tjera i
ok Qendrat mésimore
e g Organizatat
H.WMH._ kave t& Ummwﬁoi _uw“.ﬂ SBmﬁ <o:mm9.o dhe
’ me interes né fushén ndérkombétare me
e r1 mtegrimit fokus riintegrimin
dhe integrimin e té
Adaptoni pérvojat huajve né Kosové
dhe praktikat e mira
té komunés pérkatése
Objektivi specifik: 10 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Monitorimi sistematik i qasjes sé orientuar né e Numri i stafit té trajnuar né fushén e menaxhimit,
nevoja pér secilin kategori té personave té monitorimit dhe vierésimit 1é pakove standarde té
riatdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin riintegrimit dhe integrimit; o £20% 70%
individudl té riintegrimit dhe integrimit o Numri i stafit relevant 1é trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
o Numri i stafit relevant té trajnuar pér identifikimin dhe
menaxhimin e rrezikut;
# Z ktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
10.1 Rritja e kualitetit | Regjistro t& gjitha Nr i rasteve t& ZKKK DRPRIH/MPB MPB Né& vazhdimési SMR

t& shénimeve né rastet né SMR;
Sisternin
elektronik té
Menaxhimit t&

Rasteve (SMR);

Skano té gjithé
dokumentacionin pér
secilin rast individual
dhe vendose né
SMR

regjistruara ng
SMR

Nr dhe lloji i
dokumenteve té

vendosura né
SMR




Sigurohu qé

Nri

shénimet jané t& pérmirésimeve
sakta dhe té plota, dhe plotésimeve
pér secilin rast né SMR
10.2 Moni ‘orimi Monitoro rastet e T& dhénat pér ZKKK QPS Né vazhdimési SMR
sistematik i regjistruara n&¢ SMR, rastet e DRPRIH/MPB 7P Raportet nga tereni
shfrytézimit dhe | nése kan& marr monitoruara Drejtorité Raportet e ZKKK
ndikimit t& shérbimet e pérkatése
shérb meve néri | nevojshme dhe kané Raporte t& T
integ1im dhe parashtruar kérkesat, rregullta pér Ottt
integ im t& bazuar ng nevojat e paelarE <omaao_.o e
géndrueshém; identifikuara né FVN e e e iR ombEime me

Kérko informata nga
DKA né&se fémijét e
kthyer jang duke
vijuar mé&simit

Siguro informata nga
ZP nése te kthyerit
jané regjistruar ne ZP
si punékérkues dhe a
jané gasur né skemat
adekuate

Kontakto té kthyerit
dhe te huajt ge nuk
kané pérfituar nga

shérbimet

Siguro informata nga
menaxheret e rasteve
pér ndikimin e
skemave né riintegim
dhe integrim te
géndrueshém

fokus riintegrimin

dhe integrimin e t&

huajve né Kosové
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10.3 Vend>sja e njé Raportimi te Mekanizmi pér ZKKK Drejtorité N& vazhdimési Raporti 1 zbatimit

mekaizmi pér DRPRIH pér zbatim | monitorim dhe pérkatése t& planit komunal
monitorimin dhe t& planit raportim t& komunale

raporiim t& zbatimit t& planit MAPL

i ad Raportimi te MAPL, | komunal pér DRPRIH/MPB

zbatiniin e . L e = riintegrim dhe

Blaneve pér zbatim t€ planit fteptimts QPS

Komunale t& Ri géndrueshém t& Zp

integr imit dhe personave t& Organizatat

integ) imit t& riatdhesuar dhe vendore dhe

qéndrueshém. t& huaj ndérkombétare me

fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
huajve né Kosové

Ky vendim hyn né fuqi 30 (tridhjeté) dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t&€ ligjshmeérisé nga MAPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi n& Ueb fagen zyrtare t&
Komunés.

Vendimi i dérg ohet:
o Zyrés s& Kryetarit ;
e Drejtorisé Pérkatése;
e Zyrés s& Kuvendit;
e Arkivit




